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Warszawa, 3.08.2023 r. 

        Prof. dr hab. Jarosław Gryz 
Wydział Bezpieczeństwa Narodowego 
        Akademia Sztuki Wojennej 
 

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anny Grabowskiej-Siwiec 
pt. „Kontrwywiad Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej w systemie sprawowania 
władzy politycznej. Od Departamentu II Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

do Zarządu Kontrwywiadu Urzędu Ochrony Państwa” opracowanej                          
pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Huberta Królikowskiego 

 

Uwagi ogólne 

 

 Rozprawa doktorska mgr Anny Grabowskiej-Siwiec została przedłożona do Rady 

Naukowej Dyscypliny Nauki o Polityce i Administracji AFiB Vistula w lipcu 2023 r. Ujęto              

w niej problematykę służb specjalnych jako narzędzia polityki w Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego państwa. Zamiarem podjętym                  

w pracy było przedstawienie pogłębionej refleksji, obiektywnej i wiarygodnej wiedzy na 

ich temat. W pracy wskazano podstawy tej wykładni, ewolucję w czasie oraz następstwa. 

Wskazano przy tym na potrzebę badań naukowych pokazujących konkretny obszar działań 

kontrwywiadu cywilnego w PRL oraz wyników jego prac. Na kanwie badań wstępnych 

wskazano lukę w wiedzy związaną z kwestią politycznego wykorzystania Departamentu II 

MSW w polskich badaniach naukowych. Rzecz dotyczyła także relacji jakie łączyły 

kontrwywiad (Departament II MSW) z ówczesnymi władzami PRL. Uzasadnieniem 

podjętych w dysertacji badań było określenie roli kontrwywiadu cywilnego PRL.  

 Departament II MSW stanowił element bezpieczeństwa państwa. Posiadał on 

szczególne znaczenie jako służby specjalnej z uwagi na rolę informacji, jakie chronił, a także 

pozyskiwał, opracowywał, przetwarzał, analizował i przekazywał. W związku z tym za cel 

naukowy niniejszej rozprawy doktorskiej przyjęto ukazanie wzajemnych relacji pomiędzy 

systemem politycznym rozumianym jako kierownicze ośrodki władzy Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej a Departamentem II (kontrwywiadem) Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych stanowiącym element budowania bezpieczeństwa wewnętrznego 

państwa. Ustalenie, czy relacje te miały charakter trwały,  czy incydentalny oraz w jaki 

sposób wpływały na decyzje polityczne ówczesnych władz. Rozprawa ukazuje, w jaki 

sposób i w jakich obszarach zachodziły mechanizmy wzajemnych wpływów pomiędzy 

cywilnym kontrwywiadem a najwyższymi czynnikami politycznymi. Obszar badawczy 

dotyczy okresu 1956 – 1990. Od reformy sektora bezpieczeństwa w PRL, do której doszło 

na fali zmian politycznych tzw. „październikowej odwilży” do transformacji służb 

specjalnych oraz państwa w latach 1989-1992. Okres wcześniejszy, powojenny 1944 – 

1947, został przywołany kontekstowo. 
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Oceniam, że w dysertacji zidentyfikowano lukę poznawczą w wiedzy związaną                   

z Departamentem II (kontrwywiadem) Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Wskazane 

powyżej zagadnienia znalazły swój wyraz w recenzowanej pracy. Tworzą one szczególną 

wiedzę, ujętą w sposób uporządkowany w polskiej wykładni naukowej. Podjęcie przez 

doktorantkę tego tematu jest przy tym uzasadnione z uwagi na brak całościowego 

podejścia prezentowanej wykładni wiedzy. Interesującą kwestią było również wskazanie 

na mechanizmy wzajemnego wpływu najwyższych czynników politycznych i służb 

specjalnych, jako istotnego elementu struktur bezpieczeństwa państwa, zostały 

zachowane w okresie transformacji ustrojowej i po jej zakończeniu. Zagadnienie to 

również nie było dotychczas zbadane przez środowiska naukowe. Ten aspekt opisu pracy 

sprawia, że jest ona interesująca poznawczo. Dokonując oceny ogólnej stwierdzam, że 

praca doktorska poświęcona została istotnemu obszarowi badań. Podjęte w niej zostały 

ważne problemy, które posiadają charakter naukowy, jak i utylitarny, związany                            

z zapotrzebowaniem na ten rodzaj wiedzy. Należy przy tym podkreślić, że w XXI wieku ten 

obszar badań jest jednym z kluczowych w kontekście zapewniania bezpieczeństwa 

wewnętrznego, związanego m.in. z konfliktami poniżej progu wojny między państwami, 

migracjami ludności, bezpieczeństwa indywidualnego i zbiorowego. 

 

Uwagi metodyczne 

 

Rozprawa doktorska mgr Anny Grabowskiej-Siwiec pt. „Kontrwywiad Polskiej 

Rzeczpospolitej Ludowej w systemie sprawowania władzy politycznej. Od Departamentu II 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych do Zarządu Kontrwywiadu Urzędu Ochrony Państwa” 

została sporządzona z ośmiu rozdziałów, wstępu, który poza uzasadnieniem wyboru 

tematu ukazuje zakres pracy, zakończenia zawierającego ocenę przeprowadzonych badań, 

aneksów (16-tu), podsumowania w języku angielskim, bibliografii. Liczy ona 550 stron. 

Praca została oparta na materiałach źródłowych, dokumentach, selektywnym doborze 

monografii i artykułów, wywiadach eksperckich.1 

 
1 Jak wskazuje autorka rozprawy (s.14) przeprowadzone badania opierały się przede wszystkim na analizie 
materiałów operacyjnych, informacyjnych, kadrowych i administracyjnych zgromadzonych w Archiwach IPN. Były 
to głównie materiały wytworzone przez Departament II MSW, a także Gabinet Ministra Spaw Wewnętrznych, 
Departament Kadr i Szkolenia MSW, Główny Inspektorat Ministra Spraw Wewnętrznych, Departament Szkolenia 
i Doskonalenia Zawodowego MSW, akta spraw kontrolno-śledczych, akta spraw śledczych i akta kontrolne 
wytworzone przez Biuro Śledcze MSW, materiały Akademii Spraw Wewnętrznych, materiały Wyższej Szkoły 
Oficerskiej im. Feliksa Dzierżyńskiego w Legionowie, zgromadzone w IPN materiały Urzędu Rady Ministrów 
(związane z współpracą w zakresie spraw wewnętrznych), akta sądów wojskowych, np. Sądu Warszawskiego 
Okręgu Wojskowego, akta Rewizyjne Naczelnej Prokuratury Wojskowej w Warszawie. Materiałem źródłowym 
wykorzystanym w niniejszej rozprawie były również udostępnione na stronach amerykańskiej CIA (Centralnej 
Agencji Wywiadowczej) dokumenty tej służby wytworzone w wyniku działań operacyjnych prowadzonych wobec 
PRL. Materiały te zostały udostępnione w ramach amerykańskiego programu Ustawy o wolności informacji w 
postaci Czytelni Elektronicznej (FOIA). Badanie jakichkolwiek wydarzeń historycznych na podstawie materiałów 
udostępnionych na FOIA ma jednak istotne wady, gdyż mają one charakter wybiórczy i niepełny, a cześć danych 
jest zanonimizowana. Stanowią jednak materiał uzupełniający, bądź porównawczy. Kolejną grupę danych 
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Oceniam, że Anna Grabowskia-Siwiec przedstawiła w pracy argumentację, nadając 

jej logiczny charakter. Narracja jest spójna, a ukazane w rozdziałach związki przyczynowo 

– skutkowe są właściwe. Każdy z ośmiu rozdziałów został powiązany z pozostałymi tak, że 

można je traktować w sposób łączny i rozłączny, jako określony zasób wiedzy. Wskazane 

w pracy załączniki dopełniają jej wykładnię. Wskazane we wstępie założenia poznawcze 

zostały zrealizowane. Przekaz tworzy wypowiedź czytelną, zrozumiałą. Dokumentowanie 

uzyskanej wiedzy, jak również tej, do której odwołuje się w tekście rozprawy autorka jest 

prawidłowe w kontekście zawartych wypowiedzi. Załączniki pogłębiły przekaz. 

W pracy posłużono się typowymi w badaniach politologicznych metodami. Przede 

wszystkim abstrahowania, dedukcji, analizy, syntezy, weryfikacji, opisu. Najbardziej 

wykorzystano analizy sytuacyjną, decyzyjną, instytucjonalną. Praca została także oparta na 

analizie źródłowej, historycznej, porównawczej. Połączono w nich analizę politologiczną, 

historyczną, nauk o bezpieczeństwie. Ponadto, w rozprawie posłużono się technikami 

jakościowymi na podstawie obserwacji opartej na analizie dokumentów, literatury 

przedmiotu, tj. monografii, artykułów, innych źródeł wiedzy. Analizę systemową 

zastosowano w kontekście ujmowania systemu politycznego PRL jako całości złożonej                     

z elementów wzajemnie od siebie zależnych, jak i od całości tego systemu. Metodę 

decyzyjną wykorzystano do identyfikacji ośrodków decyzyjnych, procesów i decyzji 

politycznych. W zakresie badań historycznych dokonano krytyki źródeł, ustalania 

zawartych w nich faktów. Metody wywiadu pogłębionego zastosowano w dwóch 

przypadkach. Można w tym miejscu wskazać, że aktualnie w Polsce podobna wykładnia 

naukowa nie występuje (są tylko jej wybrane elementy – zaczerpnięte z teorii i praktyki). 

Rozprawa doktorska zasadniczo zawarła w sobie elementy teorii bezpieczeństwa (ujęcie 

systemowe) oraz decydowania politycznego ze wskazaniem na system polityczny państwa. 

Oceniam, że przyjęta w pracy formuła metodologii badań tworzy spójną wykładnię 

poznawczą 

Przedmiotem badań w pracy uczyniono kontrwywiad cywilny (s. 29) PRL, który  

stanowił element bezpieczeństwa państwa, a jego szczególne znaczenie jako służby 

specjalnej wynikało również z wagi i ważności informacji, jakie chronił, a także pozyskiwał, 

opracowywał, przetwarzał, analizował i przekazywał do najwyższych ośrodków 

decyzyjnych w państwie (s. 9-10). Oceniam, że przedmiot badań powinien zostać w 

dysertacji sformułowany w powyższej manierze. Jego forma została nadto rozproszona po 

poszczególnych częściach pracy.  

Celem pracy było zbadanie mechanizmów w Departamencie II MSW (s. 10). W tym 

zakresie sformułowano pytania badawcze: 

 
źródłowych wykorzystanych w pracy stanowiły wspomnienia funkcjonariuszy Departamentu II MSW, Zarządu 
Kontrwywiadu UOP oraz biografie, pamiętniki lub wywiady z politykami zarówno okresu PRL, jak i pierwszych lat 
III RP. W rozprawie wykorzystano wywiady w funkcjonariuszami kontrwywiadu Departamentu II MSW, Zarządu 
Kontrwywiadu UOP, tj. Andrzejem Kapkowskim, Krzysztofem Kozłowskim, Wojciechem Brochwiczem, 
Bartłomiejem Sienkiewiczem, Piotrem Niemczykiem. 
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1. Jakie miejsce w systemie władzy PRL zajmowało MSW? 

2. Jakie ośrodki władzy PRL wpływały na realizację zadań przez MSW? 

3. Czy istniały wzajemne wpływy pomiędzy władzami PRL a MSW? 

4. W jaki sposób budowane były relacje wzajemnego wpływu członków partii                                     

i kierownictwa MSW? 

5. Jaki był status i rola Departament II MSW w strukturze MSW? 

6. Czy Departament II miał wpływ na decyzje kierownictwa MSW? 

7. Czy materiały przygotowywane przez Departament II MSW oraz prowadzone w nim 

sprawy operacyjne wpływały na decyzje kierownictwa MSW? 

8. Czy decyzje podejmowanie przez kierownictwo MSW na podstawie materiałów 

przygotowanych przez Departament II wpływały na jego relacje z władzami PRL? 

9. Czy na zadania realizowane przez Departament II MSW miały wpływ dyspozycje                           

z kręgów władzy PRL? 

10. Czy działania operacyjne i materiały informacyjne wytwarzane przez Departament II 

MSW były wykorzystywane przez władze PRL w procesie podejmowania decyzji 

politycznych? 

11. Jaka była rola Departamentu II MSW w procesie decyzyjnym podczas kryzysów 

społecznych, ekonomicznych i politycznych okresu PRL? 

12. W jaki sposób praca operacyjna Departamentu II MSW była wykorzystywana do 

budowania polityki bezpieczeństwa PRL? (s. 10-11). 

Za hipotezę badawczą przyjęto, że istniały wzajemnie zależne wpływy oraz interakcje 

pomiędzy władzami Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej a Departamentem II 

(kontrwywiadem) Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (s.11). 

Odnosząc się do zmian politycznych w Polsce po roku 1989 celem rozprawy było 

rozpoznanie, czy mechanizmy utworzone w poprzednim systemie politycznym przestały 

działać, czy choć w zmodyfikowanej formie, nadal funkcjonowały. Badając te kwestie 

postawiono pytania badawcze: 

1. Czy zmiany polityczne okresu 1989-1990 r. wpłynęły na zakres działalności MSW? 

2. Czy działania Zarząd Kontrwywiadu UOP, jako następcy Departamentu II MSW, były 

wykorzystywane politycznie? 

3. Czy, a jeśli tak to w jaki sposób, zmieniły się wpływy polityczne na działania 

kontrwywiadu po 1990 r.? 

Wobec powyższego obszaru badawczego przyjęto hipotezę badawczą: Istniały wzajemnie 

zależne wpływy oraz interakcje pomiędzy nowymi władzami Rzeczypospolitej Polskiej                

a nowotworzonym Zarządem Kontrwywiadu Urzędu Ochrony Państwa. 

Autorka wskazuje, że badania prowadzone na potrzeby rozprawy wykazały 

jednoznacznie potrzebę dalszych dociekań szczegółowych w wielu aspektach, które 

zostały zaledwie wskazane w poniższym tekście, jak choćby współpraca Departamentu II 

MSW z KGB, czy relacje kontrwywiad – MSZ PRL (s. 25). 
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Stwierdzam, że praca została opracowana zgodnie z założeniami. Na wyróżnienie 

zasługuje kompleksowe podejście do opracowanej problematyki tworzące spójną 

wykładnię. Tym niemniej, do poszczególnych rozdziałów brakuje wydzielonych konkluzji / 

podsumowań. Elementy ocenne zawarte są po każdym z nich, lecz zdaniem recenzenta 

należało je potraktować każdorazowo jako osobny punkt.  

 

Ocena redakcji rozprawy doktorskiej 

 

 Praca została sporządzona w sposób prawidłowy z zastosowaniem technik 

pisarskich. Nie ustrzeżono się w niej od drobnych błędów redakcyjnych. Na podkreślenie 

zasługuje swobodny styl wypowiedzi czyniący ją komunikatywną i interesującą poznawczo. 

 

Merytoryczna ocena pracy 

 

Należy wskazać na te elementy, które wynikają z przyjętej, metodologicznej 

konstrukcji pracy.  

Rozdział I obejmuje przegląd teorii i definicji w zakresie bezpieczeństwa 

narodowego i wewnętrznego, teorii i elementów systemu politycznego oraz analizy 

procesu decyzyjnego w obszarze relacji kontrwywiadu cywilnego i ośrodków władzy 

politycznej. Ukazano w nim definicje kontrwywiadu w kontekście funkcjonowania służb 

specjalnych zarówno w systemach demokratycznych, jak i niedemokratycznych, oraz roli 

kontrwywiadu w procesie decyzyjnym. Wskazano tu także modele relacji: najwyższy 

czynnik polityczny – służba kontrwywiadu w systemach demokratycznych                                                

i niedemokratycznych oraz ich zaburzenia w wyniku upolitycznienia. Ukazano ponadto 

modele reformy służb specjalnych w okresie transformacji ustrojowej. Oceniono,                         

że pozytywnym elementem w budowaniu nowych służb było wsparcie ze strony państw 

zachodnich. Poza pomocą ekonomiczną oferowały one tzw. nowym demokracjom także 

wsparcie w zakresie obronności i bezpieczeństwa, organizując szkolenia, kursy, wysyłając 

ekspertów, prowadząc wymianę międzynarodową (s. 54) 

W rozdziale II odtworzono uplasowanie kontrwywiadu cywilnego w strukturach 

resortu bezpieczeństwa w okresie 1945-1990. W sposób szczegółowy scharakteryzowano 

zadania poszczególnych komórek Departamentu II Ministerstwa Spraw Wewnętrznych              

w kontekście zmian politycznych oraz głównych wydarzeń okresu 1956-1990.  

Rozdział III zawiera opis oraz objaśnienie struktur państwowych i politycznych 

Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej w kontekście wpływu na kształt polityki wewnętrznej                  

i zewnętrznej państwa. Uwzględnia on wpływ PPR, a następnie PZPR, na działania resortu 

bezpieczeństwa oraz Departamentu II MSW, m.in. poprzez wykorzystanie systemu 

nomenklatury i organizacji partyjnych. Wskazano e nim, że od początku istnienia struktur 

resortu bezpieczeństwa (MBP, KdsBP, MSW) w powojennej Polsce zostały one 

ukształtowane tak aby pełnić funkcje usługowe wobec partii rządzącej. Działanie to 



6 

 

realizowano dwutorowo - bezpośrednio nadzorując i zadaniując kadry resortu, jak i wiążąc 

je z partią poprzez przydzielanie im funkcji w strukturach partyjnych. Było to jednoznaczne 

z uczestnictwem w elitarnym gronie osób uprzywilejowanych politycznie, społecznie                      

i ekonomicznie (s.185). Takie połączenie gwarantowało lojalność i dyscyplinę resortu                   

w wykonywaniu poleceń partii. Ręczne sterowanie resortem przez partię i jej przywódców 

gwarantowało nie tylko wykonywanie doraźnych poleceń, ale również regularny spływ 

informacji ze wszystkich dziedzin pozostających w zainteresowaniu partii. Informacje te 

często były odpowiedzią i twórczym opracowaniem głoszonych przez partyjnych 

przywódców opinii i poglądów. Cały powyższy proces odbywał się de facto bez udziału, lub 

z udziałem realizowanym w sposób fasadowy, struktur państwowych. Rada Ministrów 

bowiem zajmując centralne miejsce w systemie organów państwowych, była zarazem 

instytucją, do której bezpośrednio adresowano dyrektywy kierownictwa PZPR. Kierowanie 

pracą Rady Ministrów przez kierownictwo PZPR, a w szczególności przez Biuro Polityczne 

KC PZPR, było systematyczną praktyką w okresie PRL (s.186). W PRL, podobnie jak w innych 

krajach socjalistycznych, ukształtowała się praktyka podejmowania wspólnych decyzji 

przez KC partii i Radę Ministrów, posiadających moc zarówno dyrektywy partyjnej, jak                  

i obowiązującego aktu normatywnego. Rozwiązania powyższe gwarantowały jednolitość 

systemu w sensie politycznym, w ramach której jednolite kierownictwo polityczne 

organami państwa miało czynić z organów państwa zwarty system, a dyrektywy partii 

miały tworzyć najważniejsze więzi między organami. 

Rozdział IV niniejszej rozprawy opisuje i wyjaśnia proces powstawania informacji 

zewnętrznej Departamentu II MSW w kontekście potrzeb informacyjnych najwyższych 

czynników politycznych uwarunkowanych wydarzeniami wewnętrznymi państwa oraz 

sytuacją międzynarodową. Wskazuje na mechanizmy przygotowywania informacji 

zewnętrznej przez Departament II i Gabinet Ministra Spraw Wewnętrznych.  

Rozdział V obrazuje zagadnienie propagandowego wykorzystania spraw 

szpiegowskich prowadzonych przez Departament II MSW. Charakteryzuje mechanizmy 

kreowania polityki międzynarodowej PRL za pośrednictwem narzędzi dyplomatycznych 

wspieranych informacjami dostarczanymi przez kontrwywiad cywilny. Wskazuje udział 

Departamentu II w ograniczaniu mobilności zagranicznej obywateli PRL oraz działania 

dezinformacyjne i inspiracyjne realizowane na zapotrzebowanie polityczne. Podaje 

przykłady spraw operacyjnych wykorzystanych do tego rodzaju celów. Jak wskazuje 

autorka, Departament II MSW stanowił istotny czynnik zasilający informacyjnie 

decydentów w PRL. Wypełniał stawiane mu przez partię zadania i miał potencjał 

informacyjny aby wpływać na decyzje polityczne i gospodarcze rządzących. To w jaki 

sposób realnie na nie wpływał, jest niezwykle trudne do uchwycenia (s. 262). 

Rozdział VI charakteryzuje działalność attachatów wojskowych państw NATO na 

terenie PRL oraz metody zwalczania aktywności wywiadu wojskowego przez Departament 

II MSW. Ukazuje problematykę działalności wojskowych służb wywiadowczych państw 
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kapitalistycznych w kontekście budowy przekazu propagandowego na zapotrzebowanie 

polityczne oraz potrzeb informacyjnych najwyższych czynników politycznych w PRL. 

Rozdział VII charakteryzuje zakres i intensywność współpracy Departamentu II 

MSW z jego odpowiednikami w Krajach Demokracji Ludowej, jako efekt ideologicznej 

bliskości oraz realizacji tych samych zasad życia politycznego i społecznego 

charakterystycznych dla państw socjalistycznych. Szczególny akcent położono na 

współpracę z KGB ZSRR, jako głównym sojusznikiem PRL. Jak wskazuje autorka dysertacji, 

współpraca służb specjalnych z innymi służbami partnerskimi jest kwestią naturalną. 

Wpływała ona istotnie na wzmocnienie potencjału każdej z uczestniczącej w takiej 

wymianie stron. Partnerska współpraca ze służbą innego kraju jest pochodną sojuszy 

zawieranych przez władze państwa, które tymi służbami dysponuje. Polska, będzie 

potrzebowała silnego partnera, a to, kto nim zostaje najczęściej zależy od uwarunkowań 

historycznych i geopolitycznych. Istotnym elementem tej refleksji jest również fakt, że to 

silny partner narzuca formy i zakres współpracy, i nawet niepodległość osiągnięta wielkim 

wysiłkiem, faktu tego nie zmienia (s. 405-406). 

Rozdział VIII obejmuje wpływ zmian politycznych drugiej połowy lat 

osiemdziesiątych na zakres działań Departamentu II MSW oraz relacje z najwyższymi 

czynnikami politycznymi i PZPR. Opisuje wpływ zmian politycznych okresu 1989-1990 na 

sposób i efektywność realizacji zadań przez kontrwywiad cywilny. Charakteryzuje także 

elementy, które rzutowały na strukturę i nowe funkcje Zarządu Kontrwywiadu UOP. W 

rozdziale podjęto też próbę oceny stopnia wykorzystania politycznego Zarządu 

Kontrwywiadu UOP przez nowe władze III RP. Autorka wskazuje, że upolitycznienie służb 

specjalnych, w tym UOP i Zarządu Kontrwywiadu, stało się faktem także w III RP. Z jednej 

strony ograniczano prawne możliwości służby, z drugiej stawiano przed nią zadania 

wychodzące poza jej kompetencje. U zarania III RP, tworząc, m.in. UOP, doprowadzono do 

powstania mechanizmu, w którym służby specjalne, zarówno cywilne jak i wojskowe, przy 

każdorazowej zmianie władzy wykonawczej stają się przedmiotem rozgrywek 

personalnych. Podstawowym następstwem tych decyzji z reguły są głębokie zmiany na 

stanowiskach kierowniczych. Powodują one, że na wartości tracą wiedza, doświadczenie, 

zaangażowanie i efektywność pracy, a przede wszystkim zyskuje lojalność wobec 

politycznych zwierzchników. Przerwana zostaje w ten sposób ciągłość działania służby, 

realizacja jej długofalowych priorytetów, a wprowadzana jest po raz kolejny doraźność 

podejmowanych posunięć. Mechanizm ten pozwala także na tworzenie ze służb narzędzia 

w rękach polityków, co powoduje używanie ich do zwalczania konkurencji politycznej (s. 

475). 

Zakończenie zawiera odniesienie się do celu i problemów badawczych 

postawionych we wstępie. Ponadto, zawiera uzasadnienie, w jaki sposób pozytywnie 

zweryfikowano hipotezy badawcze. W części tej wskazano również, gdzie podczas 

przygotowywani dysertacji natrafiono na trudności badawcze oraz jakie przestrzenie 
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związane z przyjęt  ymi w pracy problemami badawczymi nie są obecnie możliwe do 

wyjaśnienia, np. w związku z brakiem dostępu do materiałów archiwalnych. 

Oceniam, że zaprezentowany materiał badawczy, jego opracowanie i finalnie 

wykładnia zawarta w pracy doktorskiej mgr Anny Grabowskiej-Siwiec są odpowiednie. 

 
Podsumowanie 
 

Rezultatem pracy mgr Anny Grabowskiej-Siwiec jest ukazanie Departamentu II 

MSW w zapewnianiu bezpieczeństwa PRL. Państwo, jako podmiot polityki  jest 

odpowiedzialnym za bezpieczeństwo jego struktur, swojego terytorium i ludności, a także 

realizację zobowiązań wobec innych podmiotów stosunków międzynarodowych. Autorce 

udało się ten kontekst sytuacyjny wskazać i opisać. Szerokie tło wypowiedzi, sposób ich 

prezentacji w obrębie prezentowanej problematyki, zasługuje na szczególne podkreślenie, 

gdyż jest we właściwy sposób opracowane. Dysertacja została sporządzona prawidłowo 

pod względem poznania naukowego oraz konstrukcji wypowiedzi. 

 

Wniosek końcowy 

 

Rozprawa doktorska mgr Anny Grabowskiej-Siwiec pt. „Kontrwywiad Polskiej 

Rzeczpospolitej Ludowej w systemie sprawowania władzy politycznej. Od Departamentu II 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych do Zarządu Kontrwywiadu Urzędu Ochrony Państwa” 

opracowana pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Huberta Królikowskiego spełnia 

wymogi stawiane dysertacjom doktorskim. Wnioskuję o dopuszczenie mgr Anny 

Grabowskiej-Siwiec do dalszego procedowania przewodu doktorskiego. 

 

 


